et in commento litera 7, dicit limitandos esse predictos Doctores, quando hoc crimen simoniae in ordine est notoriū, quia et crimen nomine, & depositione dignum. Idem dicit lib. 13. de excommunicante, c. 32. n. 5. quia non apparet textus talis irregularitatem statuens.

26 Immò Sixtus Quintus in sua rigidissima constitutione contra male promoto ad ordinem solim latuit illos esse irregulares, si in ordinibus male suscepimus ministrare presumpti. Et idem decernit de simoniae promoti, §. carecunt si quis annulet. Quare antequam in ordine simoniacae suscepto ministrarent, sicut sunt suspensi, non vero irregulares.

27 Verum est tamen, quod tam ordinans, quam ordinatus incurrit hodie poena constitutionis Sixti Quinti contra hos, qui male promovent, & male promovent ad ordinis, quas referunt Quaranta in Iuniorum Bullarum, verbo ordo.

28 Et licet hæc constitutio Sixti redacta sit per Clemens VIII. ad terminos juris communis, & Cœcil. Trident. & extravag. Panili II. quantum ad alia: tamen quantum ad simoniae in ordinibus collatis, & acceptis, illam in sua robore reliquit, ut ex ipsa constat apud Quarantam super, & notavit Synodus Hispaniensis tit. de penitentia, & remiss. cap. 7. circa fœnum.

29 Temperande tamen sunt predictæ penæ Sixti, ut soli habent locum, quando tempore ordinantis erat iam pretium solutum: si enim non erat solutum, cum simonia non completa, nec ordinans, nec ordinatus erunt suspensi, nec excommunicati: & per confessus nec ordinans, ne recipiens in suscepimus Ordinibus postea ministrando sunt irregulares, nec incurrit alias poenas Sixti Quinti.

30 An vero mediatores, ut committant simonia in ordine, sunt suspensi. Angel. simonia 6. num. 4. affirmat esse suspensi pro regulam Accesorum, de reg. iur. in 6. Sed fallitur, quia dicta extravagans & similia, in excommunicatione explicit simonicas, & mediatores: at in suspensione tantum explicit simonicas; quare non includit mediatores, juxta ea, quia habet supra in hoc sed. ubi, numer. 6.

31 Majus autem dubium circa hanc poenam est, an qui ordinatur simoniae ignoranter, quia scilicet alius eo ignoranter contulit pecunias ordinatori, sit suspensus.

Duplex est sententia.

32 Prima affirmit esse suspensum ab illo ordine sit recepto, non autem ab aliis. Probarat ex cap. præsentatione 1. quæst. 5. ubi dicitur ordinatum simoniae ignoranter esse suspensus, & simoniae, de simon. talem posse in ordine remanere: ubi claus. verb. remanere, inquit, dispensative. Sic tenet D. Thom. 2. q. 100. art. 6. ad 3. & ibi Aragon. 1. 131. & quæst. 32. art. 7. dub. 2. conclus. 4. fol. 738. lex 17. tit. 17. p. 1. Soto lib. 9. de iust. quæst. 8. art. 1. ad 3. Sylvest. verb. suspensi, quæst. 7. & verb. simonia q. 8. art. 1. art. 1. Ant. de monia 5. Armilla verb. simonia. num. 51. Innoc. 1. & c. de simoniae, de simon. Felin. ex cap. de simoniae, num. 2. & ibi Panorm. num. 6. & ibi Hof. & Anchur. Tancradas. & Vincenzius, quos refert, & sequitur Turcer. &c. præfertur. Tabien. verb. simonia. 9. 9.

33 Nota primo, quod aliqui ex his Doctores dicunt, quod si posse hic suspensus alios ordines excepti, cum ab illis non sit suspensus (& ajunt Panorm. Innoc. Anchur. Hof. quod potest etiam beneficia retinere, & de novo suscipere) at non potest ad ultiores Ordines ascendere, donec abolitur auctoritate a suspensi illis ordinis, quia per salutem videtur promotus. Sic Innoc. dicit. cap. de simoniae, Panorm. Febr. Anchur. Hof. Tabiena. Armilla. citati pro prima sententia.

34 Nota secundo, quod Sylvest. verb. simonia, quæst. 8. d. 5. dicit adhuc esse suspensum, licet expresté contradicatur; quia similiter esset suspensus, si non pro sua ordinatione, sed pro alia accepisset Episcopum numerum. Ratio, quia ordinatur ab Episcopo simoniae, iuxta dicta secundum poenam in ordine: & juxta ibi dicta dicendum est incurrit poena Sixti Quinti, quando pretium ordinis fuit solutum.

35 Secunda sententia veriore, quod ordinatus simoniae ignoranter nullam suspensoem, nec confurat aliam contrahit, quia cap. 2. de confit. in 6. dicitur nullam sententiam ligare ignorantem, nisi ignorantia sit crassa, vel supina; atque si intelligendi sunt textus citati pro prima sententia, quando ignorantia sit crassa: & sic explicant aliqui d. cap. præsentatione 1. quæst. de ignorantia culpabilis, ut referunt ibi Archid. & Turcer. non enim est aquum, ut qui caret culpa patiat poenam. Sic tenet Nazar. in omnibus summis, cap. 25. num. 68. & Bellamora. & Card. quos ibi refert; item Salzedo super præst. Bernat. Hof. & cap. 91. incipienti, simoniae, §. non dat. Henriquez lib. 1. ad evitanda scandala: nempe quando sunt denunciati, vel notorii perculsores Clerici: Probatur, quia iuxta hanc constitutionem tantum hos tenemur vitare, quando scilicet sunt denunciati, vel notorii perculsores Clerici, in omnibus, etiam in receptione Sacramentorum: ergo recipiens Sacraenta quacunque ab illis, dum non sunt denunciati, &c. nullam contrahit confutam, alias tenteretur illos vitare.

36 Immò hoc verum est, etiamque post ordinationem ra-

tem habeat dationem pretii pro ordine faciem, & solvit præsumum pretium, si extero signo non induxit, quia ratificatio in iis non retrotrahitur, nisi quando verbo, vel extero signo facta causa efficas ordinationis; quia autem est suspensus, qui simoniae scienter ordinatus est: at hic non scienter, sed penitus ignorans sic ordinatus est. Sic Henriquez dicit cap. 37. num. 4. & dicit cap. 6. num. 7. & Marvar. d. 25. n. 68. videtur dicere idem, licet non tam expref- sionem, sed idem colligit ex Doctoribus infra in fine hujus dubiis citandis, qui docent non incurri poena, quando pecunia datur post ordinationem. Nec oblat cap. sicut mnis. de finis, quia loquitur de beneficio collato per simoniae ignoranter; de quo speciale faciemus dubium. Hoc tamen est contra Majolus lib. 5. de irregulari. cap. 45. num. 2.

37 Nota, quod non peccat solvens amico pecuniam, quam se inchoo pro Ordine dedit, sed non complacet de simonia præterita, nec hoc solvit quas ratae habens simoniae cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per triennium; & tamen ea est simonia, cum apponatur pactum remittendi Episcopico obligacionem aliena de ordinatum fine patrimonio respondent Panormi. & Inno- c. ibi, quod est speciale in eo cau; quia ea non est proprieta simonia, cum nondum esset contracta obligatio suspensi, per cap. præterea, §. verum, dicit. 32. ubi sic dicitur, officium simoniacorum nullo modo recipiatis. Quod si obstat, cap. præsent. de simon. ubi ordinans promulgue re- cepta, quod ordinatus non petet ab ordinatore alimenta, est suspensus per trienn

Quod vitam necessario. Ratio differentia est, quod acquisitionis status, est quasi acquisitionis characteris omnino indebilis; at ius accipiendo talis videtur, vel portio eius qui si acquisitionis beneficij, que impeditur per simoniam, vel excommunicationem: sicut per depositionem regularis non tollitur status, nec mutatur in secularium, sed tantum tollitur vox in Capitulo, & vicus integer ex communione, religio solo videtur ad vitam omnino necessario. Hec Navarr.

55 Tertia pena est, quod simoniacus in Religionem tenet restituere premium: de qua infra in dubio speciali de hoc.

56 De penis vero simoniacorum dantum aliquid pro litteris gratie, vel iustitia a fidei Apolitica obtinendis, dicit brevis, quod faciens pacatum propositum, vel sibi, vel alteri obtinenda, & promittens aliquid ea de causa, & acceptans promissione, & dans aliquod ex pacto, vel promissione occulte, vel maniferte, five sub verbis generalibus, & plene non expensis, five specialibus, & illud recipiens, & tunc pro iustitia, vel gratia obtinenda, nullum pacto, aut promissione precedenti, & simil modo recipiens, & confidens aliquid horum predicatorum esse factum, si non revelaverit summum Pontificem intra triendum per se, vel per alium, qui fideliter id ali referat (intellige de existentibus in Curia Romana) & tandem qui sciens iustitiam, vel gratiam sic obtinet ea utitur: hi omnes preter non denunciare (cui sola excommunicatione statutum, ut bene notat P. Molina nbi infra) incurrit excommunicationem Papalem, & a qua etiam in mortis articulo, velde mandato Apolitico aboliwi non possunt, nisi ita datum, & acceptum restituunt pauperibus: & omni beneficio, & officio Ecclesiastico, ac seculari, tam temporali, quam perpetuo privant ipso iure, & redditum infabilis ad officia, & beneficia, & sunt infames: & expeditiones iustitiae, vel gratiae ea via obiectae sunt ipso iure nullae. Patet ex Extravag. 1. de sententia excommunicationis, quæ est Bonificii VIII. que licet revocata esset, ut referunt multi Doctores citati per P. Molinam: ut innovata est a Gregorio XIII. per quamdam Extravag. de datis, & promissis pro iustitia, vel gratia, quæ quando casus occurrit, est latè videtur Navarr. in tractatum super ilam edidit, & lib. 5. consil. in antiquis, tit. de sententiis excommunicationis, consil. 49. & 50. & P. Molina tenuo 1. de justitia tractat, 2. disput. 92. per rotam, ubi pag. 544. bene nota, quod cum omnes haec actiones tamquam principales prohibiti sunt sub his penas, singuli, qui aliquid horum efficiunt, ells res effectum non fortiori, nec ipsis ulterius predicatori, incurrit. Quare qui solum promitteret aliquid ea de causa, ells est, cui id promitteret, non acceptaret; sed cum repelleret, incidet in omnes has penas.

57 Tandem nota, quod si incurrit penas simoniae in ordine, beneficio, vel ingressu Religionis, oportet, ut datum procedat ordinem, vel beneficium, licet aliquis potest det aliiquid ex officio, vel beneficio, licet aliquis potest det aliiquid ex animo emendi, non incurrit has penas, & patet claritas infra; quia non est simonia utriusque completa. Sic Navarr. in omnibus summis, c. 25. n. 63. Manuel 2. tenuo summa, c. 56. n. 6. Salzedo super praed. Bernard. Diaz, c. 91. incipienti simoniaci, verf. sexto.

58 An vero incurritur penas simoniae, quando actus non valet, habes supra, dub. 34. in fine.

DUBIUM CV.

An simoniaci mentales incurrant penas contra simoniacos latas, & si teneantur restituere.

1 Hac in re constat excommunicationem, & sufficiens, & reliquias penas præter restituitionem, non incurrit: tota vero controversia est de restituitione, ac scilicet simonia mentalis obliget ad restituitionem.

2 Nota, quod duplex est simonia.

Altera exterior, quando scilicet est pactum externum implicitum, vel explicitum dandi tempore pro spirituali.

Altera mentalis, & interior, quando scilicet nullum tale pactum intervenit, sed tantum mente quis intendit dare temporale pro spirituali. Et hæc mentalis est duplex.

Quedam, quæ constituit in folio proposto, & desiderio, nil exterius dando, nec recipiendo, & de hac non est dubium.

Aliæ est, quæ pervenit ad opus, quando scilicet est intentio dandi, vel recipiendo spirituali pro temporali, tamquam pro pretio abique aliquo pacto explicito, vel implicito, & sic datur. Quod tripliciter potest contingere.

Primo, quando ex parte tantum beneficium accipiens est intentio simoniae, ut si quis det Episcopo aliquid, vel ei servit, exterius per modum doni, & libertatis, at interius per modum pretii pro beneficio: at Episcopus iugaverit præve hujus intentionis liberaliter conferat beneficium.

Secundo modo ex parte tantum dantis beneficium, quia scilicet accipiens gratis accipit beneficium, & sic putat sibi dari: at Episcopus vere habet in mente dare

tamquam premium pro servitio, vel re temporali sibi praesita.

Tertio modo, quando ex parte utriusque est depravata intentio, at exterius nec explicita, nec implicita id declaratur, sed Episcopus fingit gratia dare, & accipiens fingit gratia levire, &c. Unde si dans temporale speraret spirituale, non tamquam pro pretio, sed ex gratitudine, & benivolencia, nulla est simonia, etiam mentalis.

3 Dubium ergo est de simonia mentali, quæ pervenit ad opus, an obliget ad restituitionem.

Quadrupliciter est simonia.

4 Prima est obligare ad resignandum beneficium per eas accipitiam, & restituendum premium.

Seconda obligare ad hoc, quando est simonia mentalis iure divino, & naturali vetita, sicut quando fato iure Ecclesiastico.

Tertia non teneri ad resignandum spirituale sic acceptum, bene tamen premium.

Quarta, & tertio, nec teneri simoniactum mentalem ad resignandum beneficium, nec ad restituendum premium. Parte ex 1. fin. de simon. ubi id expressè dicitur.

5 Nec obstat, quod usurpari mentalis teneat restituere, secundum omnes: quia est latæ differentia: nam usura obligat ad restituendum iure naturali, & divino, quod punit actus internos: & sic eam illa pecunia vera detur pro mutuo, aut auctem pro mutuo nil posse, quia iuste naturali impedit translatio domini, tenet recipiens, ubi id noverit, illud premium restituere: at simonia (ut infra dicimus) tantum obligat ad restituendum ex iure Ecclesiastico, quod non punit actus internos: immo in hoc casu expressè decernit non obligare ad restituendum, c. fin. de simon. Hinc est, ut simoniactus mentalis non teneatur restituere.

6 Hinc inferum aliqui, quod si quis servit Episcopo animo interno recipiendi beneficium, ut premium servit, & Episcopus ei contulit beneficium animo etiam interno solvendi illo servitum, at exterius nullum etiam implicite interfuit pactum, at uterque fixus gratus facere, recipiens beneficium non teneat illud religiante; ne Episcopus solvere servitum; quia solum fuit simonia mentalis quæ ad restituendum non obligat. Sic Cajet. 2. 2. quæst. 100. art. 6. verl. ad 2. obiect. Angles floribus, 2. p. quæst. quæs. à restituitione libor. dub. 18. fol. 194. & pro hac tentativa referit solet Innoc. c. fin. de simon. & Nav. in commento super idem caput, num. 13. 21. 27. & summa Lat. c. 23. n. 103. vers. 2. Et in fine.

At nec hinc, nec Nav., explicitè loquuntur de Episcopo conferente beneficium, sed in genere de eo, qui contulit beneficium. Ex hoc verillimum est, ut si loquuntur de eo, qui non tenet conferre, ut si personæ privata sicut conferat solum beneficium; quia ibi nulla est iunctitia, nec alia malitia, præter simoniactum mentalis, que ad restituendum non obligat. Et similiiter hoc est verum de Episcopo, vel alio, qui ex officio tenet distribuere beneficia, quantum est ex simonia mentalis: quod non tenetur restituere premium servitum; quando contulit beneficium animo interno eo solvendi servitum; quia simonia mentalis numerum obligat ad restituionem: & de hac ratione tandem locuti sunt Doctores citati, quia tantum aegrande de restituitione simoniae mentalis; at alia ratione abique dubio tenetur Episcopus restituere tale servitum, & idem dico de quocunque alio, qui tenet conferre beneficium, quia, quando aliquis tenetur eligere, non dicitur propriè facere liberalitatem eligendo, cùm faciat id, quod tenetur ex officio, nec posse ibi retinere, ut optimè Paulus de Castro, num. ex familiâ, §. 3. de salaria, numer. 5. ff. de legat. 2. Et ibi padilla num. 21. & licet aliquo modo posse dici, quod Episcopus in hoc casu exercitat liberalitatem, ut docent multi, quos referit ibi padilla cum gloss. c. relat. ex praed. 2. fol. liber. lira, quia poterat eligere hinc, vel illum: at hanc liberalitatem, etiam res, quam tenetur distribuere, sit meret temporalis, non potest vendere, & si vendat, peccat contra iustitiam commutativam, & tenetur restituere, perditam s. si de salaria, & habet supra in hoc 2. lib. cap. 2. fol.

Item quæ stipendiatus de publico, ut exercitat aliquod munus, & ultra, quæ accipit stipendium a privatis, peccat contra iustitiam, & tenetur restituere, ut de patet: at Episcopus stipendiatus est; ob id enim recipit decimas, ut minus suum obeat: pars autem munera est distribuere beneficia sive diecessit: ergo si aliquid recipiat a privatis, ut diligebat, peccat contra iustitiam, & hac ratione tenetur restituere: sicut ex celstante, quantum est ex vi simoniae mentalis, non tenetur, & sic tenet in propriis terminis Lnd. Lopez. 1. p. infraib. novi. c. 306. fol. 964. pag. 1. in fine, & rito fol. sequenti. 2. & 3. consil.

DUBIUM CVI.

An omnis simonia externa, & realis sit subiecta penas simoniae, & obliget ad restituitionem, vel tantum simonia realis completa ab straque parte.

1 Supponendum est, quod simonia externa committitur, sive sit explicitum, sive implicitum pactum dandi tempore pro spirituali. Implicitum, vel tacitum dicitur, quando non fit formaliter, expresse, sed nutibus, & signis, vel ex modo dicendi, vel factis ipsi, vel alio modo quis significat depravatum intentionem suam, ita ut se mutuo intelligent. Navarr. summa Lat. cap. 23. numer. 103. & super cap. 9. fin. de simon. numer. 28. & sequentibus. Gac. 99. cap. 9. numer. 14. 15. Ladev. Lopez. 1. part. infraib. novi, cap. 305. fol. 959. 960. Capna lib. 2. de simon. cap. 95. numer. 26.

2 Secundo nota, quod simonia exterior est duplex.

Quædam completa, & perfecta, quæ appellatur committere à Jurisperitis simonia realis: & est, quando verè traditur premium rei spiritualis, & traditur etiam res ipsa spiritualis.

Alia est incompleta, quam appellant communiter conventionalem; quando scilicet vel non est sequuta vera traditio rei spiritualis, vel pretii, & hæc a quibusdam appellatur mentalis, eo quod non subiecta penas simoniae, sicut ponit du exempla hujus tacti pati, quæ apud illum videbitur.

3 Secundo nota, quod simonia exterior est duplex.

Quædam completa, & perfecta, quæ appellatur committere à Jurisperitis simonia realis: & est, quando verè traditur premium rei spiritualis, & traditur etiam res ipsa spiritualis.

Alia est incompleta, quam appellant communiter conventionalem; quando scilicet vel non est sequuta vera traditio rei spiritualis, & vel pretii, & hæc a quibusdam appellatur mentalis.

4 Nota est, ut sit realis, & completa, si tradatur pars rei spiritualis, & pars pretii, ut si vendata duo beneficia viginti aureis, est sicut, si tradatur unum beneficium, & unus aureus; quia non refert ad simoniactum, quod vendatur unum, aut duo beneficia magno, vel parvo pretio. Et similiiter est realis, & completa, quando est traditio pretii, & beneficii, licet alter non cepit beneficium post sellationem. Si tamen promittit datur centum instrumento publico, & est traditi beneficia, & iouis instrumenti, non est realis, & completa; immo nec est realis, & completa, contra Navarr. quando convenerunt, ut alter daret beneficium, & alter scripturam promissionis centum, & traditum est beneficium, & scriptura; quia scriptura per se non est pars pretii, sed probato quedam promissionis pretii.

5 His suppositis circa dubium propotum convenienter Doctores, quod, quando simonia est incompleta ex utraque parte, quia scilicet non tradita est res spiritualis, nec pretium, non incurrit excommunicationem, nec carcer penas simoniae: & similiiter, quando est completa ex parte foliis promissorum pretium, quia scilicet debet pretium, & alter non dedit beneficium. An vero premium sit tunc restituendum, infra dicimus.

6 Sicut lib. 9. de iust. quæst. 8. art. 2. prop. finem corporis, dicit omnem simoniactum incurrire excommunicationem, per extravag. 2. de simonia, aut enim Extravagans, qui quæmodoliter dando, vel recipiente simoniactum committere: & infra, in beneficiis, & officiis Ecclesiastici: ergo comprehendit omnem simoniactum.

3 Ad dicendum est, quod tantum simoniacti in ordine, beneficio, & ingressu Religionis, sunt excommunicationi, & puniantur penas simoniae: & similiiter, quando est completa ex parte foliis promissorum pretium, quia scilicet debet pretium, & alter non dedit beneficium. At vero premium sit tunc restituendum, infra dicimus. At magna dubitatio est, quando est tantum completa ex parte promissionis beneficium; quia scilicet illud dedit, at alter non solvit premium, ut tunc incurritur penas simoniae, & alter teneat restituere beneficium tamquam non suum, ac fructus restituere. Quidam affirmant, quia beneficium principale obtinet locum, & est vera deditum ad creditum. At verum est, quod non incurritur penas, nec tenetur restituere beneficium, sed ad incurriendas penas, ac obligacionem regnandi beneficium cum fructibus, requiritur simonia completa utriusque, quia sit tertius filius. Unde, dum sylvest. verbo simonia, quæst. 2. in principio, dicit simoniactum conventionale obligare ad restituendum accepit, ut secundum omnes intelligitur tali pretio accepto, ut infra dicimus.

5 Nota primi, hinc excipi simoniactum confidentiali, quem subiecta est penas, & restituitioni, licet nondum completa sit, ut habet supra dub. 34. & etiam simoniactum, quando aliquis promittit illud dicit, at alter non solvit premium, ut tunc incurritur penas simoniae contra simoniactos (intellige de iustitiae, electiones ad praetauras Religionis, ut dixi supra dub. 104.) quia extravagans 2. de simonia, aut enim Extravagans, qui quandoque dando, vel recipiente simoniactum committere: & infra, in beneficiis, & officiis Ecclesiastici: ergo comprehendit omnem simoniactum.

3 Ad dicendum est, quod tantum simoniacti in ordine,

beneficio, & ingressu Religionis, sunt excommunicationi, & puniantur penas simoniae: & etiam simoniacti contra simoniactos simoniacti in ordine, & beneficio. Et per hoc intelligendi venient aliqui ex Doctoribus, quos pro hac tentativa referant, quos videns potest decipi, dicunt enim tantum excommunicationi simoniactos in ordine, & beneficio; intelligunt enim per dixi extravag. 2. quia illam explicant: at per extravag. 1. eodem titul. ut dixi supra dub. 104. excommunicationi simoniacti in ingressu Religionis, & non datur aliquis texsus prius alios simoniactos, ut patet ex dicitis dicitur dub. 104. Unde, dum dicit dicitur extravag. 2. Quoniam dicitur dando, vel recipiendo, intelligitur pro ordine, vel beneficio, quia de hac tantum simonia est illi ferme, & nomine officiorum intelliguntur illi beneficia, ut dicunt Doctores citandi. Si tamen Cajet. verbo excommunicationis, cap. 2. Navarr. summa, cap. 23. Latinæ numero 111. vers. 7. & cap. 27. Latin. & Hispan. numero 106. & super cap. final. de simon. numero 29. Arribal. verbo excommunicationis, excommunicare.

6 Secundo nota, quod si duo convenient, ut alter renunciet beneficio in favorem meum, & ego renunciaro in favorem suum, vel Petri, et conventionalis, & incompleta sit, ut habet supra dub. 34. & etiam simoniactum, quando aliquis promittit illud dicit, vel gratia, vel simonia, quando renunciat, fit realis, & completa. Sic Navarr. cap. 5. quæst. 2. de script. except. 4. in fine.

7 At quando quis renunciat beneficium cum reservatione penionis, & alter reservacioni consentit, licet nondum cum solverit, est simoniactus utriusque completa. Sic Navarr. lib. 5. consil. titul. de simon. in antiquis, consil. 11. & Manuel 2. tomo summa, cap. 16. num. 3. At in hoc utroque casu infra dictum non incurri potest: quia est simonia solo iure humano verita.

8 Hinc inferum primò, quod vendens pensionem, licet aliquando committat simoniactum, at non incurrit excommunicationem, & alias penas: quia pensio non est beneficium. Sic Navarr. summa Lat. cap. 23. numer. 111. in principio. Manuel 2. & Salzedo supra. Ladev. Lopez. 1. part. infraib. novi, cap. 303. fol. 935. Quod limitat Manuel ibi cum Navarr. lib. 5. consil. titul. de simon. in antiquis consil. 32. in novis consil. 59. & 60.

5 Secundo inferum, quod vendens pensionem jupatratorum, licet simoniactum, at non est excommunicationatus, nec incurrit penas simoniae: quia non est beneficium. Sic Navarr. lib. 5. consil. titul. de simon. in antiquis consil. 47. in novis consil. 57. & in antiquis consil. 16. num. 2. & 3. ubi dicit secus est, si

se, si premium praesentaret ad beneficium; quia tunc est simonia circa beneficium. An vero iuxta *Conf. Trid.*, vendens iuspatronatus incurrit excommunicationem; habet *supra*, *dub. 82.*

6 Tertio infertur, quod qui emeret vicariam spiritualiæ perpetuum, incurret penas simoniae; quia talis vicaria est beneficium, ut dicam *materia de ordine s.* & li. ceteri temporali, ut ad vitam Episcopi, vel vicaria Rectori ad vitam parochi, vel alterius beneficiati, licet est simonia, quia vicaria est spiritualis, at non incurrit excommunicationem, ne alias penas simoniae; quia non est beneficium. Sic *Navarr. summa Lat.*, cap. 23, numeri 111, 121, et *dilectum tertium*, & lib. 5, consil. titul. de simonia in antiquis, fol. 68. *Ludovic. Lopez* 1. part. *infruct. novi*, cap. 307, fol. 975, pag. 2. *Manuel 2. tomo summa*, cap. 56, numeri 6. *Salzedo super prael. Bernard. Diaz*, cap. 91, *infruct. simoniae*.

7 Quartio infertur, quod si Canonici sede vacante conveniunt, ut qui ex ipsis eligerebantur vicarius Capituli, videbant cum reliquis sulariis, & emolumenta ex officio proventia, omnes sunt simoniae; at non excommunicati; qui licet vicariatus sit spiritualis, at non est beneficium. Sic *Navarr. lib. 5, conf. m. 4, n. 7*. *Prelat. vicie* *fusus*.

8 Ultimum infertur, quod ubi sunt collegia pro scholasticis pauperibus instituta, si quis cedat loco suo per premium, est simonia; quia sunt annexa spiritualibus; at non incurrit censure, quia non sit beneficium. Sic *Navarr. lib. 5, collatio*, *tit. de simon. in novis conf. 89.*

9 Excipe a regula dicta, quando datur premium pro assistitia, vel gratia, iuxta dicta *supra*, *an. 104, in fine*, licet enim non sit beneficium, incurruunt tamen censure, ut ibi dixi.

D U B I U M C V I I .

An simonia realis, & completa, solo ramo, jure Ecclesiastico vetita, subjacat restituere, & penitus simoniae.

1 Exempli gratia. Duo permittant beneficia, traditio- ne lege fine licentia superioris, vel si quis conferit beneficium referens pensionem fine licentia superioris, quae sunt simoniae de jure Ecclesiastico. Dubitatur, an fin excommunicati, & utroque beneficio ipso factu privati, & teneant fructus restituere.

Duplex est sententia.

2 Prima affirmativa. Probatur, quia haec penae faciuntur contra simoniaos, *Extravag. 2. de simon.* At simoniae simonia solo jure Ecclesiastico, dicuntur in jure simoniae, ut confar ex *supra* dicti: ergo, maximus quia ibi dicuntur incurri penas quomodolibet dando, vel recipiendo. Pro hac sententia est *Navarr. cap. 5. quando*, *de recipiendo*, *except. 4. in fine*, *ubi dicit*, quod simoniae, de qua ibi tractat, sunt tamen est de jure humano, felicit, renuncio meum beneficium, ut tu remanes tuum: & ramen dicuntur incurri excommunicationem, & collationem esse nullam, & teneri restituere fructus. Idem, quando renunciant referata penione, quae est simonia de jure humano, tenet *lib. 5. consil. tit. de simon. in antiquis*, *conf. 11. & in alia*, quae est etiam de jure humano, dicit *idem conf. 21. & in novis conf. tit. caus. 41. in fine*, & in antiquis *conf. 22.* In novis vero *conf. 41. in fine*, dicit *idem*, & facit *ibid. est simonia tantum de jure humano*. Pro eadem sunt *Panorm. cap. ex parte. 1. de off. deleg. & Feli cap. ad audiencem*, *et 2. de recip.* ubi sententia est simonia de jure Ecclesiastico, quando quis renunciatur, ut debet beneficium certa persona, & tamen dicunt non valere renunciationem, nec collationem factam alteri. Pro eadem sunt *Soros lib. 9. de inspi. quib. 7. art. 2. vñclaf. 2. & Ludovic. Lopez 1. part. inspi. novi, cap. 299. concl. 5. fol. 904.* ubi dicunt collationem beneficium, quando vel reservatio pensionis, & non fit mentio Papae, non valere: & tamen est simonia de jure humano. Eamdem tenet quidam juniores, qui afferunt sic re late disputata inter viros doctos resolutum est.

3 Secunda sententia probabilior est, non incurri penas, & sic in casibus propotitis non esse excommunicatos, nec privatos beneficis sic receptis ipso jure, nec teneri fructus restituere.

Probatur primò ex *præcepto*, scilicet enim incipit: *Cum se- tur simoniae prædictas tam dicerimus, quād farcerem can- num audieris abhorreat.* Ergo loquitur de simonia divino fidei, ac canonico jure reprehobato: nam prædicto legis dat intellectum toti legi, & ex ipsa regulatur, & causam finalē accipit, ut optimè multos allegans docet *Molina lib. 1. de primis. cap. 5. numer. 3.* *Gutierrez lib. 3. quib. 17. numer. 89.* & *supra* 1. numer. 36. & lib. 1. quib. 89. numer. 5. 6. *Mandolus 9. regula Cancell. quib. 5. numer. 3.* *Navarr. summa Lat.* cap. 23. numeri 108, *vers. Lqua antem Ludovic. Gomez reg. de annali pessi. quib. 3.* *Navarr. cap. 5. quanda*, *de recipiendo*, *except. 8. num. 1. 8. 9.*

Secundo probatur, quia verba in dubio capi debent in posteriori significato, ut docet *Ludovic. Gomez reg. de triennio. lib. quib. 12. q. sed quod regula*, ficut dictum de excommunicatione, quod in dubio capitur pro majori, cap. penultima de sententiæ, excommunicare. & in materia penalis, & odiosa, qualis est ista simonia, nomine simonia tantum comprehendetur illa, que propriissime est simonia, ut docet idem *Ludovicus Gomez in questione 12. vers. cuncta iuris*. At portus significatio simonia est simonia iure divino prohibita, & ea tantum est propriæ, & strictè simonia, ut confit ex simonia definitione, quae est *emptio, & venditio rei spirituali*; ergo. Unde cum in dicta *Extravag. 2. dictum*, quod *quod simonia*, & *excommunicatione* in antiquis *temporibus*, & lib. 5, consil. titul. de simonia in antiquis, fol. 68. *Ludovic. Lopez 1. part. inspi. novi*, cap. 307, fol. 975, pag. 2. *Manuel 2. tomo summa*, cap. 56, numeri 6. *Salzedo super prael. Bernard. Diaz*, cap. 91, *infruct. simoniae*.

Tertio, quia cap. cum *tim.*, *de venia permisam*, quod loquitur de permanentibus beneficiis, & tandem habet *penam prævaricationis*, ferendam tamen excommunicationem vero non habet. Hanc fertur tentiæ *Covarrubias*, & illam tenet *lib. 2. de recip. cap. 2. numer. 256. & sequentia*, male tamen citat pro le *Covarrubias* & *Navarrum*, quia nil dicunt ad hoc conseruantur. Eamdem tenet *Dragon. 2. 2. quib. 100. art. 6. lib. fusum*, *Manuel 2. tomo summa*, cap. 64, numeri 6. & *supra* 56, numeri 6.

4 Excipe simoniae confidentialiæ, quae substat est penas, licet aliquando ut tantum jure humano prohibita: ut quantum quis renunciatur beneficio, patet initio, ut sibi, vel aliis potest reddatur; vel cum reservatione pensionis, non sibi, quia hanc non est confidentialis, ut dixi *supra* dubitatur. 34. 34. led ali si vel similia, est de quo *supra* dicta dubitatur. 34. Excipe etiam quanto datur aliquod notarium, vel officiale Episcoporum, facit etiam ut simonia jure humano, incurruant penae *Tridentini session. 21. cap. 1. de reformato*, ubi dixi *supra* dubitatur 19.

D U B I U M C X I X .

An quando sola vox, & instrumento, preficitur quis se dare tempore pro spirituali, si vera simonia, si preventum sit ad traditionem rei spirituali, & pretii, & subjaceat penas simoniae, & obliget ad restituendum.

1 Quidam affirmant; quia non stat habere animum quodam tempore pro spirituali, & non emendi, qui hoc est emere. At verius est non incurrire, licet peccet mortaliter, quia participat cum simonia videnti dando ad hoc operam efficacem, & et dationem scandali aliis. Probatur, quia hic revera non habet animum dandi tempore pro spirituali: hoc enim non stat, cum non habetur animum emendi, sed inquit vox, & instrumento se dare tempore pro spirituali; cum tamen non habeat animum dandi pro hoc, ac fictus homo, non est homo, nec hereticus, sed vox est vere hereticus.

D U B I U M C X .

An quando datur aliquid parvum pro beneficio, si peccatum mortale, & incurvantur penas.

1 Dico primo, quod in foro externo non judicatur simonia, quia ex parvitate rei date presumitur gratis dari: at in foro conscientiae est simonia, quando datur ex patre. Patet prima pars ex cap. *est quod simoniae*, *de simon. Patet secunda*, quia vere, non gratis datur. Sic *Panorm. 1. art. cap. esti questiones*, *Gregor. Lopez lib. 2. fol. 2. art. 17. part. 1. Navarr. lib. 5. consil. tit. de simon. in na- 2. art. 2. conf. 52.*

2 Secundo dico, quando propter re donatae parvitatem non est peccatum mortale, non incurritur excommunicatione, quia nequit incurri sine culpa mortali. Sic *Navarr. lib. 5. numer. tertio*, & *super Extravagant. de dicit. & promiss. pro ipsi. vel grat. numer. 17.* *P. Molina tomo primo de justitia, tractatu de dispensatione 92. pagina 547.*

3 Tertio dico, licet datur quod modicum pro re spirituali animo emendi, vel pro pretio ipsius, est simonia mortaliter. Ratio, quia licet res data sit medica, at impia rei spirituali facta est maxima, cum reponatur in numero assimilabili pecunia. Sic *Navarr. utroque loco el- 100.*

4 Quartio dico, quod tunc incurritur excommunicatione, & alia penae, quia est simonia mortaliter, & gravis irrogat iniuria rei spirituali. Sic *Navarr. eo conf. 52.* Nec contra hoc fuit ipse *Navarr. super Extravag. citata*, *numer. 17. & P. Molina ubi supra*, ubi dicunt, quod licet datio rei minimæ pro justitia, vel gratia animo emendi sit peccatum mortale; at non incurritur penae illius *Extravagant.* quia est differentia ratio in molto cau, in quo ponunt penas in eidum simonia; at in illa *Extravagant.* non tam in eidum simonia ponuntur, quia non numeribus corrumptur auctor justitiae, vel gratiae, ut docent *ibid.*

Lib. II. Cap. III. Dub. CL XCII.

Navarra, & *Molina*, quem modica non corrumpunt. Ultimum dico, quod, quæ quantitas sit modica, arbitrio prudentis relinquuntur, attenta qualitate dantis, & eius, cui datur, & rei, quæ obtinenda speratur, & alii circumstantiis, ut habetur cap. *est quod simoniae*, *de simon. & eius*, *doct. ibi Panormitan.* & omnes *Navarr.* dicto conf. 52. *P. Molina supra.*

D U B I U M C X I .

An jure divino, & naturali teneantur simoniae restituere premium pro re spirituali acceptum, & ipsam rem spiritualem resignare.

1 Circa rem spiritualem, v. gr. beneficium, duplex est sententia.

1 Prima ait collationem simoniae esse jure divino, & naturali nullam, & sic eodem jure teneri recipientem resignare. Fundamentum potissimum est, quod acquiritur contra voluntatem dominii, est restituendum: at tale beneficium acquiritur contra voluntatem Christi, qui est beneficiorum dominus, qui justus gratis dari, ergo. Si tamen *Covarrubias reg. peccatum*, *2. part. q. 8. numer. 1. vers. ex eadem. Sotus lib. 9. de just. q. 2. art. 1. ad 6. Adrian. 4. quod lib. 9. art. 3.*

2 Secunda sententia probabilior docet non teneri restituere stando in solo jure divino, & naturali; sed collationem esse validam.

Probatur, quia emens beneficium non facit injustum, sed patitur; debet enim gratia accipere, & tantum peccatum contra religionem, cujus transgressio non obligat ad restituendum.

Secundo probatur, quia dispensator duplicitate potest res domini contra eius voluntatem dispensare.

Primo modo, quando dominus præcepit, ut nullatus dispensetur, & tunc accipiens tenetur jure naturae restituere, quia accipit omnino contra domini voluntatem.

Secundo modo, quando est tantum invitus dominus quod modum, quia scilicet dominus præcepit dispensare gratis, ac dispensat ob premium: & tunc pretio accipiens non peccat contra iustitiam, & per consequens non tenetur jure naturae restituere. Hanc tenet communiter *Doctores*, ut fateatur *Covarrubias*, *art. 8. vers. Non me latet. Viterbi. dist. 1. numer. 8. art. 5. Aragon. 2. 2. quib. 32. art. 7. fol. 759. in fine*, & *lib. 260. in initio*, & *quib. 100. art. 6. fol. 1132. conclus. 2. Navarr. lib. 2. de recip. cap. 2. a. numer. 401. usque ad 411. Sylvester. verbo simonia, qualib. 20. dicto 1. Gutierrez. 99. canon. cap. 9. numer. 16. Isidore. Lopez prima part. *infruct. novi*, cap. 306. fol. 963. *Navarr. summa Lat.* cap. 23. *& commentator de iuris*, *numer. 29. & Sotus dist. quib. 8. art. 2. ad 2. hanc tenet, dict. enim, quod nisi communis opinio reclamareret, diceret, quod iure divino simoniacus est inhabilis ad restituendum, præbendam unde claret convicibus ex communi opinione eam tenetur restituere. Idem *Palud. 4. distinct. 23. quib. 5. numer. 9. & dodici juniores.***

3 De pretio vero per simoniaem pro re spirituali recepto, an sit jure divino, & naturali restituendum, est longe difficultus dubium. Duplex est sententia.

4 Prima, & iatis probabilior docet accipiente tali premium teneri ante judicis sententiam restituere, & beneficium resignare, ut de *latus infra*. Probatur, quia de beneficio est textus clarus, *cap. de hoc*, *de simon.* ubi sic dicitur: *Premium restituunt. cum fine gravi simonis sua præsumpto restituere non possint.* Et de beneficio, & ordine etiam *Extravagant. de simon.* quam de his dubiis simonis loqui probavit *supra dub. 100. ubi sic dicitur: Ad illorum omnium, quae præcepit, restitutioem sub anima sue pericolo sit affectus.* De simonia in *Religionis ingressu* est *cap. veniens de simon.* ubi dicitur, *compellat eos restituere.* Et licet hi textus non sint ita clari, at sic recepti sunt, & intellecti communiter a *Doctores*. Unde quillo modo auderem hos a restituere. Et sic tenet *D. Thom. 2. 2. quib. 10. art. 6. ad 1. & 4. & Doctores omnes citandi dub. sequenti*, qui vel affuerint in omnibus simoniis hec procedere, vel alii, qui dicunt in his tantum tribus generibus simoniae esse obligationem restituendi premium: idem omnes *Doctores* citandi dub. 114. qui tamquam manifestum supponunt, teneri restituere premium, & folium dissentient circa questionem, cui sit restituendum.

5 Secunda sententia probabilior docet non teneri jure divino, & naturali restituere. Fundamentum hujus est, quia sola violatio iustitiae commutativa obligat restituere: at hic videntur non peccat contra iustitiam, sed contra voluntatem domini gratis dare, at id non est ex iustitia, sed ex sola Religione, cuius violatio non inducit obligationem restituendi: non enim id præceptum est in favorem recipientis beneficium, sed ob rei lacre favorem: sicut non extrahere delinquentem ab Ecclesia, non in favorem ipsius, sed Ecclesia inductum est, & sic illum extrahens, & puniens, est sacrilegus: at non ius in*injustus*, nec tenetur restituere. Hinc tenet *Viterbi. supra*, *numer. 4. Sylvester. & Navarr. Gutierrez. Navarr. supra*, *Ludovic. Lopez 1. part. *infruct. novi*, cap. 306. fol. 965. in fine*, *Anglor. floribus*, *2. part. quib. 2. quis a restituitione sit liber, alio, 18. fol. 193.* Idem tamq. nam valde probabile tenet *Bannus*, *2. 2. gnu. 32. art. 7. fol. 1174.* & multi viri docti ex Societate de hac re confulti.

præcis beneficis, sicut de simon, in refugio, nn. 15. & videtur tene-
re Navarr, lib. 5, consil. tit. de simon, conf. 55, in antiquis.